DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  95Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº. 0970/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/942294, de 21/08/2023
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Abatedouro de Frango-
Contrato 87/2021 e TP nº 24/2021, no Município de Barcarena/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função:
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor, ao Município de Barcarena/PA.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 30/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977555
PORTARIA Nº. 0967/2023, DE 22 DE AGOSTO 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/937866, de 18/08/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das obras de Pavimentação na Rua Principal da Vila
do Piri- Contrato 14/2023, no Município de Capitão Poço/PA, e na Constru-
ção de uma Quadra de Areia e Ambiente para eventos sociais da Comu-
nidade “Vila Nova” -Convênio 148/2022, no Município de Nova Esperança
do Piriá/PA.
NOME: Tiago Leão, Matrícula nº 5116694/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Capitão Poço/ Nova Esperança do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 24 a 25/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 977538
PORTARIA Nº. 0968/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/944477, de 21/08/2023
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função:
Secretário Adjunto.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador do Estado na Inau-
guração do Mercado do Curuçambaba, no Município de Cametá/PA.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 21/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 977563
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 199/2023, de 21/08/2023.
Processo nº 2023/931464
Designar o Sr. JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA – Matrícula: 55585934/2,
para substituir o Sr. RAFAEL SILVA BOCCHIO, na função de Assessor de Di-
retoria, durante o gozo de férias e Prêmio Assiduidade do titular, no período
de 07.08.2023 a 04.09.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 977477

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA nº: 198/2023, de 18/08/2023
Processo: 2023/678149
Nome: ANDREA SOUSA OMOTO
Matrícula: 54192260/2 – Cargo: Assistente Social
Período: 22/02/2024 a 09/03/2024
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira Diretor
Presidente

Protocolo: 977469

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 335 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/ 682679.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 248 de 15/06/2023, publicada no DOE nº
35.437 de 15/06/2023, que concedeu a servidora CARLA CRISTINA
DOS SANTOS FREIRE NAGAISHI, Matrícula n° 5969825/1, ocupante do
cargo de Coordenador, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT,
Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), de acordo
com as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da
Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 01708000024 339030 R$ 2.000,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de agosto de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 977346
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 361 DE DIÁRIA DE 23/08/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: realizarem visita técnica e pedagógica na EETEPA de Capanema
e instalação de computadores.
Origem: Belém-PA / Destino: Capanema–PA.
Dias: 24 e 25/08/2023
Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Mat. nº 8014464/4, ocupante
do cargo de Coordenador, ODIMAR ROCHA MONTEIRO, Mat. nº 5950428/2,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência,
Tecnologia e Inovação – SISTEMA DE INFORMAÇÃO e ALMIR FERNANDES
PINHEIRO Cargo: Motorista, Mat. Nº 8005717/1.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 977481
PORTARIA Nº 362 DE DIÁRIA DE 23/08/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizarem visitas técnicas nas EETEPAS do referido município.
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara–PA.
Período: 30/08 a 02/09/2023
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Identidade Funcional nº 5902461/2,
cargo: Secretário Adjunto, VITOR SALES CAMINHA, Identidade Funcional
nº 5968833/2, cargo: Secretário de Gabinete, e FILIPI FALCÃO DO CAR-
MO, Identidade Funcional nº 5925386/2, cargo: Secretário de Diretoria,
lotados na SECAD.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 977495
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 122/2023 – GABINETE, de 22 de agosto de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores.